INDICAÇÃO Nº99/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto à Secretaria
competente, realize um estudo para a limpeza do Córrego localizado na Rua
Pedro Heleodoro Pinto – Bairro Santa Cecília.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio desta, solicitar a limpeza urgente do
córrego localizado na Rua Pedro Heleodoro Pinto, no bairro Santa Cecília, nas
proximidades da Escola Rechinelli. O local encontra-se com o mato excessivamente
alto, o que representa um risco significativo para a saúde e segurança da
comunidade local.

A vegetação densa e descontrolada no córrego facilita a
proliferação de animais peçonhentos, colocando em risco a integridade de
moradores, especialmente das residências próximas e da escola. A proximidade
com áreas residenciais e educacionais aumenta a urgência dessa solicitação, pois
crianças e adultos estão sujeitos a possíveis incidentes relacionados a esses
animais.

Diante do exposto, solicitamos a realização imediata da
limpeza do córrego, visando à eliminação dos riscos à saúde e segurança da
população e proporcionando um ambiente mais seguro e saudável para todos.

Agradeço pela atenção e pela compreensão da
importância dessa demanda, garantindo a integridade da infraestrutura e a
segurança de todos.

Sala das Sessões, 10 de março de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD